总资产 222,592,391,973.62 228,842,358,987.09 -2.73
所有者权益（或股东权益） 72,344,031,852.44 66,169,672,731.91 9.33
每股净资产 7.827 7.16 9.32

报告期 (1-6 月) 上年同期

本报告期末比上

年同期增减(%)

营业利润 18,049,196,222.85 12,732,713,976.53 41.75
利润总额 18,036,602,658.39 12,568,536,159.93 43.51
归属于母公司的净利润 8,576,358,357.27 5,870,584,151.79 46.09
扣除非经常性损益后的净利润 8,081,494,896.14 5,581,892,533.86 44.78
基本每股收益 0.928 0.689 34.69

扣除非经常性损益后基本每股收益
0.874 0.655 33.44

http://www.sse.com.cn/

上海汽车集团股份有限公司 2011 年半年度报告

5

稀释每股收益 0.928 0.689 34.69

加权净资产收益率(%) 12.27 12.95  减少 0.68 个百分

点

经营活动产生的现金流量净额 2,931,574,198.13 4,262,809,740.66 -31.23

每股经营活动产生的现金流量净额
0.3172 0.5002 -36.59

2、非经常性损益项目和金额   单位: （人民币）元

非经常性损益项目
年初至报告期

期末金额

处置非流动资产损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分 67,641,058.70
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
22,069,431.63

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

707,038,961.21

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -101,272,566.34
所得税影响  -181,924,846.21
非控制权益损益影响数  -18,688,577.86

合计  494,863,461.13

第三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 72,098,054 0.78   72,098,054 0.78

3、其他内资持股 648,882,479 7.02   648,882,479 7.02

其中：
境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：
境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 8,521,441,158 92.20   8,521,441,158 92.20

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 9,242,421,691 100   9,242,421,691 100

上海汽车集团股份有限公司 2011 年半年度报告

6

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况   单位：股
报告期末股东总数  157,889 户
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%) 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

上海汽车工业（集团）总公司 国有法人 72.95% 6,742,713,768 72,098,054 无
跃进汽车集团公司 国有法人 5.07% 468,398,580  无
双鸭山润科实业有限公司 其他 1.03%  95,191,059 95,191,059 95,191,059
雅戈尔集团股份有限公司 其他 0.94%  87,000,000 87,000,000 无
宝钢集团有限公司 其他 0.86% 79,287,671 79,287,671 无
中国建设银行－银华核心价
值优选股票型证券投资基金 其他 0.83%  77,000,000  无

国华人寿保险股份有限公司
－自有资金 其他 0.79%   73,047,584 73,047,584 无

全国社保基金五零二组合 其他 0.61%  56,770,000 56,770,000 无
中国建设银行－博时主题行
业股票证券投资基金 其他 0.61%  55,949,126  无